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１‐①．決算の概要 （前期比）

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

34,621 37,999 3,377 9.8%
うち、海外受注高 7,344 8,575 1,230 16.8%

34,074 34,180 106 0.3%
うち、海外売上高 6,809 7,377 568 8.3%

1,912 5.6% 2,457 7.2% 545 28.5%

2,392 7.0% 2,896 8.5% 504 21.1%

2,040 6.0% 2,420 7.1% 379 18.6%

― ―

――

通期
2023年３月期

増減通期
2024年３月期

親会社株主に帰属
する当期純利益

経常利益

営業利益

売上高

受注高
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１‐②．決算の概要 （計画比）

（百万円）

修正計画
(2024/2/14公表）

38,000 ― 37,999 ― ▲ 0 100.0%

33,000 ― 34,180 ― 1,180 103.6%

1,600 4.8% 2,457 7.2% 857 153.6%

2,000 6.1% 2,896 8.5% 896 144.8%

1,700 5.2% 2,420 7.1% 720 142.4%

2024年３月期 2024年３月期
計画比通期 通期

達成率差額利益率実績利益率

親会社株主に帰属
する当期純利益

経常利益

営業利益

売上高

受注高
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＜受注高＞
新造船の需要拡大により船舶向けが好調
エネルギー関連の海外大口プラント案件を受注

＜売上高＞
ヒートポンプや半導体向けの中小型汎用品が好調
メンテナンス関連や船舶向けが好調

＜セグメント利益＞
売上高の増加
セールスミックスの改善

○
○

○
○

○
○

２‐①．熱交換器事業（前期比）

0%

4%

8%

12%

16%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2022年３月期

通期

2023年３月期

通期

2024年３月期

通期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

14,059 16,900 2,841 20.2%
うち、海外受注高 3,449 5,297 1,847 53.5%

13,418 15,161 1,742 13.0%
うち、海外売上高 3,286 4,285 998 30.4%

814 6.1% 1,831 12.1% 1,016 124.7%

受注高 ― ―

セグメント利益

2023年３月期 2024年３月期
増減通期 通期

売上高 ― ―
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＜受注高＞
食品機器において大型の殺菌装置、省人化ニーズを
受けた自動化装置などの受注が好調
医薬機器、染色仕上機器が低調

＜売上高＞
前年度の受注減により、医薬機器、染色仕上機器が減少
全自動連続殺菌冷却装置が堅調
飲料水関連のプラント案件を納入

＜セグメント利益＞
売上高の減少、事業所開設の費用発生

○

×

×
○
○

×

２‐②．プロセスエンジニアリング事業（前期比）

0%

2%

4%

6%

8%

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2022年３月期

通期

2023年３月期

通期

2024年３月期

通期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

15,536 16,058 521 3.4%
うち、海外受注高 3,015 2,386 ▲ 629 ▲ 20.9%

15,869 13,977 ▲ 1,891 ▲ 11.9%
うち、海外売上高 2,700 2,317 ▲ 383 ▲ 14.2%

833 5.3% 263 1.9% ▲ 570 ▲ 68.5%

受注高 ― ―

セグメント利益

2023年３月期 2024年３月期
増減通期 通期

売上高 ― ―
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＜受注高＞
二次電池や半導体、水素関連設備向けが好調
海外向けが低調

＜売上高＞
化学向けに大口案件を納入
二次電池や半導体、水素関連設備向けが好調

＜セグメント利益＞
売上高の増加

○
×

○
○

○

２‐③．バルブ事業（前期比）

0%

3%

6%

9%

12%

0

1,500

3,000

4,500

6,000

2022年３月期

通期

2023年３月期

通期

2024年３月期

通期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

4,934 4,953 18 0.4%
うち、海外受注高 879 891 12 1.4%

4,696 4,954 258 5.5%
うち、海外売上高 822 774 ▲ 47 ▲ 5.8%

339 7.2% 423 8.5% 84 24.8%

売上高 ― ―

セグメント利益

2023年３月期 2024年３月期
増減通期 通期

受注高 ― ―
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３‐①．セグメント別の業績 （受注高、売上高）

（百万円）

実績 構成比 実績 構成比 増減額 増減率

熱交換器事業 14,059 40.6% 16,900 44.5% 2,841 20.2%

プロセスエンジニアリング事業 15,536 44.9% 16,058 42.3% 521 3.4%

バルブ事業 4,934 14.2% 4,953 13.0% 18 0.4%
その他 90 0.3% 87 0.2% ▲ 3 ▲ 4.0%

34,621 100% 37,999 100% 3,377 9.8%

熱交換器事業 13,418 39.4% 15,161 44.4% 1,742 13.0%

プロセスエンジニアリング事業 15,869 46.6% 13,977 40.9% ▲ 1,891 ▲ 11.9%

バルブ事業 4,696 13.8% 4,954 14.5% 258 5.5%
その他 90 0.2% 87 0.2% ▲ 3 ▲ 4.0%

34,074 100% 34,180 100% 106 0.3%売上高

通期 通期

受注高

2023年３月期 2024年３月期 増減
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３‐②．セグメント別の業績 （営業利益、受注残高）

（百万円）

実績 構成比 実績 構成比 増減額 増減率

熱交換器事業 814 39.6% 1,831 70.9% 1,016 124.7%
プロセスエンジニアリング事業 833 40.6% 263 10.2% ▲ 570 ▲ 68.5%
バルブ事業 339 16.5% 423 16.4% 84 24.8%
その他 66 3.3% 63 2.5% ▲ 3 ▲ 5.6%

小計 2,054 100% 2,580 100% 525 25.6%

調整額 ▲ 142 ― ▲ 123 ― 19 ―

1,912 ― 2,457 ― 545 28.5%

熱交換器事業 4,850 25.2% 6,952 29.7% 2,102 43.4%
プロセスエンジニアリング事業 13,059 67.9% 15,140 64.6% 2,080 15.9%
バルブ事業 1,327 6.9% 1,326 5.7% ▲ 1 ▲ 0.1%
その他 ― ― ― ― ― ―

19,237 100% 23,419 100% 4,181 21.7%受注残高

2023年３月期 2024年３月期 増減通期 通期

営業利益
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３‐③．セグメント別の業績 （計画比）

（百万円）

修正計画
（2024/2/14公表）

熱交換器事業 16,500 43.4% 16,900 44.5% 400 102.4%

プロセスエンジニアリング事業 16,300 42.9% 16,058 42.3% ▲ 241 98.5%

バルブ事業 5,100 13.4% 4,953 13.0% ▲ 146 97.1%
その他 100 0.3% 87 0.2% ▲ 12 87.2%

38,000 100% 37,999 100% ▲ 0 100.0%

熱交換器事業 14,500 43.9% 15,161 44.4% 661 104.6%

プロセスエンジニアリング事業 13,400 40.6% 13,977 40.9% 577 104.3%

バルブ事業 5,000 15.2% 4,954 14.5% ▲ 45 99.1%
その他 100 0.3% 87 0.2% ▲ 12 87.2%

売上高 33,000 100% 34,180 100% 1,180 103.6%

熱交換器事業 1,370 78.7% 1,831 70.9% 461 133.7%

プロセスエンジニアリング事業 ▲ 80 ▲ 4.5% 263 10.2% 343 ―

バルブ事業 390 22.4% 423 16.4% 33 108.6%
その他 60 3.4% 63 2.5% 3 105.4%

小計 1,740 100% 2,580 100% 840 148.3%

調整額 ▲ 140 ― ▲ 123 ― 16 ―

営業利益 1,600 ― 2,457 ― 857 153.6%

受注高

差額 達成率

通期 通期
2024年３月期 2024年３月期

計画比

構成比実績構成比
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（百万円）（百万円）

４．資産・負債・純資産の状況

（百万円） （百万円）

2023年３月末 2024年３月末 増減額 2023年３月末 2024年３月末 増減額
35,274 38,636 3,362 流動負債 11,907 12,884 976

有形固定資産 19,562 23,965 4,402 固定負債 2,767 8,831 6,063

無形固定資産 512 613 101 14,675 21,715 7,040
投資その他の資産 15,628 18,800 3,172 株主資本 49,546 51,061 1,514

35,703 43,380 7,676 その他純資産 6,755 9,240 2,484

56,302 60,301 3,999
70,977 82,017 11,039 70,977 82,017 11,039

流動資産

負債合計

固定資産合計
純資産合計

資産合計 負債純資産合計

0
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５．連結キャッシュ・フローの状況

(百万円)
2023年３月期 2024年３月期

通期 通期

1,485 ▲ 461

▲ 2,812 ▲ 3,822

▲ 1,001 3,828

現金及び現金同等物に係る換算差額 58 102
現金及び現金同等物の増減額 ▲ 2,270 ▲ 351
現金及び現金同等物の期首残高 16,141 13,871
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 ―　 227

13,871 13,746現金及び現金同等物の期末残高

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー
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2025年３月期
決算の見通し
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６．通期計画の概要（上期・下期・通期）

（百万円）

上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期 上期 下期 通期

20,107 17,892 37,999 20,000 19,000 39,000 ▲ 107 1,107 1,000 ▲ 0.5% 6.2% 2.6%

16,520 17,660 34,180 18,000 19,000 37,000 1,479 1,339 2,819 9.0% 7.6% 8.2%

851 1,605 2,457 600 1,400 2,000 ▲ 251 ▲ 205 ▲ 457 ▲ 29.5% ▲ 12.8% ▲ 18.6%
営業利益率 5.2% 9.1% 7.2% 3.3% 7.4% 5.4% ▲ 1.8 pt ▲ 1.7 pt ▲ 1.8 pt － － －

1,146 1,750 2,896 800 1,500 2,300 ▲ 346 ▲ 250 ▲ 596 ▲ 30.2% ▲ 14.3% ▲ 20.6%
経常利益率 6.9% 9.9% 8.5% 4.4% 7.9% 6.2% ▲ 2.5 pt ▲ 2.0 pt ▲ 2.3 pt － － －

814 1,606 2,420 600 1,000 1,600 ▲ 214 ▲ 606 ▲ 820 ▲ 26.4% ▲ 37.7% ▲ 33.9%
純利益率 4.9% 9.1% 7.1% 3.3% 5.3% 4.3% ▲ 1.6 pt ▲ 3.8 pt ▲ 2.8 pt － － －

経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

受注高

売上高

2024年３月期
実績 計画 増減率

営業利益

2025年３月期
増減額
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７‐①．セグメント別の見通し（通期）

（百万円）

熱交換器事業 16,900 44.5% 15,900 40.8% ▲ 1,000 ▲ 5.9%

プロセスエンジニアリング事業 16,058 42.3% 18,000 46.1% 1,941 12.1%

バルブ事業 4,953 13.0% 5,000 12.8% 46 0.9%
その他 87 0.2% 100 0.3% 12 14.7%

37,999 100% 39,000 100% 1,000 2.6%

熱交換器事業 15,161 44.4% 16,500 44.6% 1,338 8.8%

プロセスエンジニアリング事業 13,977 40.9% 15,800 42.7% 1,822 13.0%

バルブ事業 4,954 14.5% 4,600 12.4% ▲ 354 ▲ 7.2%
その他 87 0.2% 100 0.3% 12 14.7%

売上高 34,180 100% 37,000 100% 2,819 8.2%

熱交換器事業 1,831 70.9% 1,890 82.2% 58 3.2%

プロセスエンジニアリング事業 263 10.2% 60 2.6% ▲ 203 ▲ 77.2%

バルブ事業 423 16.4% 290 12.6% ▲ 133 ▲ 31.5%
その他 63 2.5% 60 2.6% ▲ 3 ▲ 5.1%

小計 2,580 100% 2,300 100% ▲ 280 ▲ 10.9%

調整額 ▲ 123 ― ▲ 300 ― ▲ 176 ―

営業利益 2,457 ― 2,000 ― ▲ 457 ▲ 18.6%

通期 通期
2024年３月期 2025年３月期

増減

受注高

構成比 構成比 増減額 増減率計画実績
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７‐②．セグメント別の見通し（上期・下期）

※

（百万円）

熱交換器事業 8,841 8,059 7,800 8,100 ▲ 1,041 40

プロセスエンジニアリング事業 8,708 7,349 9,700 8,300 991 950

バルブ事業 2,511 2,441 2,450 2,550 ▲ 61 108
その他 45 41 50 50 4 8

20,107 17,892 20,000 19,000 ▲ 107 1,107

熱交換器事業 7,186 7,974 8,000 8,500 813 525

プロセスエンジニアリング事業 6,805 7,171 7,700 8,100 894 928

バルブ事業 2,483 2,471 2,250 2,350 ▲ 233 ▲ 121
その他 45 41 50 50 4 8

売上高 16,520 17,660 18,000 19,000 1,479 1,339

熱交換器事業 543 1,287 720 1,170 176 ▲ 117

プロセスエンジニアリング事業 76 186 ▲ 100 160 ▲ 176 ▲ 26

バルブ事業 245 178 100 190 ▲ 145 11
その他 33 29 30 30 ▲ 3 0

小計 898 1,681 750 1,550 ▲ 148 ▲ 131

調整額 ▲ 47 ▲ 75 ▲ 150 ▲ 150 ▲ 102 ▲ 74

営業利益 851 1,605 600 1,400 ▲ 251 ▲ 205

上期 下期

受注高

上期 下期 上期 下期

増減額実績 計画
2024年３月期 2025年３月期



PAGE 17/182024年３月期決算の概要

８．設備投資・減価償却の状況

※

（百万円）

2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期
実績 実績 実績 上期計画 計画

設備投資 1,757 4,956 6,118 2,500 5,000

内容

各事業の機械設備や金
型の更新、生駒事業所の
造成工事　など

各事業の機械設備や金
型の更新、生駒事業所の
建築工事　など

生駒事業所の建築工事、
熱交換器事業のソフトウエ
ア、各事業の機械設備導
入・更新 など

減価償却 1,130 1,045 1,259 800 1,650

2025年３月期

鴻池事業所の改修工事、生駒事業所の別棟建築工
事、熱交換器事業のソフトウエア、各事業の機械設備
や金型の導入・更新 など
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【利益配分の基本方針】
全てのステークホルダーの皆様に対し「公平」且つ「公正」を念頭に置きつつ、財務体質と経営
基盤の強化を図りながら、株主の皆様に対する適正な利益の還元を基本方針としています。
具体的には、内部留保とのバランスを考慮しつつ、連結純資産及び連結業績の状況を勘案し、
連結純資産配当率(DOE)2.0％以上を目途に継続的・安定的な配当に努めます。

９．配当の計画
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～ロゴマークの由来～
日本の「日」とステンレス（STAINLESS）の「Ｓ」

を組み合わせデザインした。また、丸い形は成熟を表
しており、豊かな人間性をもって社員と製品がともに
成熟していくようにという願いを込めている。

（注）本資料にて開示されているデータや将来予測は、本資料の発表日現在の判断や入手可能な情報に基づくもので、種々の要因により変化することがあり、これら
の目標や予想に達成、及び将来の業績を保証するものではありません。また、これらの情報が今後予告なしに変更されることがあります。従いまして、本情報および
資料の利用は、他の方法により入手された情報とも照合を確認し、利用者の判断によって行ってくださいますようお願いいたします。本資料利用の結果生じたいかな
る損害についても、当社は一切責任を負いません。

～社名の由来～
日本の中でも商いの町の代名詞である大阪のような

活気あふれる会社になりたいとの願いを込めて、日本
の「日」と大阪の「阪」をとり、「日阪製作所」と命
名した。

＜お問い合わせ先＞

㈱日阪製作所 管理統括本部 管理部 管理課

WEB ： https://www.hisaka.co.jp
e-mail ： ir@hisaka.co.jp
TEL ： 06-6363-0015
〒530-0057
大阪市北区曽根崎2-12-7 （清和梅田ビル20階）

https://www.hisaka.co.jp/
mailto:ir@hisaka.co.jp
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